Дело № 1-171/2018

Приговор

Именем Российской Федерации

16 мая 2018 года город Саратов

Заводской районный суд г.Саратова в составе:

председательствующего судьи Савицкая Н.Ю.,

при секретаре судебного заседания Байрамове С.Ф.,

с участием государственного обвинителя-старшего помощника Саратовского транспортного прокурора Волковой Е.П., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Неволиной М.А., представившей удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 

<

Дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.327, ч.1 ст. 327 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО1 совершила два эпизода сбыта поддельных бланков.

Преступления совершены ею в г.

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Не позднее 

<

Дата>, в неустановленном месте неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно изготовило неустановленное количество поддельных бланков, среди которых также был незаконно изготовлен поддельный бланк листка нетрудоспособности 

<

№> Государственного учреждения здравоохранения (далее ГУЗ) 

<

адрес>.

Примерно в 

<

Дата> ФИО1 вступила с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на сбыт на территории г. 

<

адрес> поддельных бланков за денежное вознаграждение. Согласно достигнутой договоренности и распределению ролей, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, должно было посредством курьерских служб присылать ФИО1 поддельные бланки, подыскивать лиц, желающих приобрести поддельные бланки и организовывать их встречу с ФИО1 В свою очередь ФИО1, согласно распределению ролей и достигнутой договоренности, должна была постоянно носить с собой конверты с поддельными бланками, встречаться с лицами, желающими приобрести поддельный бланк, передавать им поддельный бланк, пояснив, каким образом его необходимо заполнить и получать от данного лица денежные средства, часть из которых оставлять себе, а другую часть перечислять на счет 

<

№>. При этом в сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разместило информацию для неопределенного круга лиц о возможности приобрести листы нетрудоспособности «задним числом», без фактического обращения к врачу и контактный телефон, по которому можно заказать данные документы, а именно - 

<

№>.

Не позднее 

<

Дата> неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, посредством курьерской доставки передало ФИО1 конверты с поддельными бланками для их последующего сбыта, среди которых также находился бланк листа нетрудоспособности 

<

№> ГУЗ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и образец для его заполнения.

<

Дата> К.И.М. позвонил по телефону 

<

№>, размещенному на вышеуказанном сайте в сети Интернет, и сообщил в ходе состоявшихся телефонных разговоров в 

<

Дата> и 

<

Дата> неустановленному лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о своем намерении приобрести лист нетрудоспособности без фактического обращения к врачу, получив при этом от данного лица информацию, что лист нетрудоспособности будет стоить 

<

данные изъяты>. 

<

Дата> в 

<

Дата> неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, достоверно зная, что в вечернее время ФИО1 находится по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, позвонило К.И.М.. с абонентского номера 

<

№> и пояснило, что лист нетрудоспособности будет стоить 

<

данные изъяты> и с целью его покупки необходимости прибыть по адресу: 

<

адрес>. 

<

Дата> в 

<

Дата> неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, позвонило с абонентского номера 

<

№> ФИО1 на абонентский 

<

№>, и сообщило о наличии лица, желающего приобрести поддельный бланк, пояснив при этом, что за данный бланк клиент должен заплатить ей 

<

данные изъяты>. При этом в ходе телефонного разговора с указанным лицом ФИО1 пояснила, что находится по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> по данному адресу сможет встретиться с клиентом.

<

Дата> около 

<

Дата> К.И.М.. встретился с ФИО1 около 

<

адрес>, с которой проследовал в первый подъезд вышеуказанного дома. Непосредственно после этого ФИО1, реализуя свои преступные намерения, направленные на сбыт поддельных бланков, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознавая то, что сбываемые ею бланки являются поддельными, находясь в первом подьезде 

<

адрес> 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, сбыла К.И.М. поддельный бланк листка нетрудоспособности 

<

№> ГУЗ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> вместе с образцом для заполнения данного документа, находящиеся в конверте. При этом ФИО1, перед передачей конверта, достала из него поддельный бланк листа нетрудоспособности и пояснила К.И.М.., что данный бланк необходимо заполнить черной гелиевой ручкой по имеющемуся образцу, тем самым осознавала, какой именно поддельный бланк она сбывает К.И.М. 

После этого 

<

Дата> в 

<

Дата> ФИО1 с абонентского номера 

<

№> позвонила на абонентский 

<

№> неустановленному лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и сообщила о сбыте поддельного бланка листка нетрудоспособности. 

<

Дата> в ходе осмотра места происшествия поддельный бланк листка нетрудоспособности 

<

№> ГУЗ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> был изъят. 

Кроме того, не позднее 

<

Дата>, в неустановленном месте неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно изготовило неустановленное количество поддельных бланков, среди которых также были незаконно изготовлены поддельный бланк страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее по тексту страховой полис ОСАГО) Публичное Акционерное Общество страховая компания «

<

данные изъяты>» серии 

<

№> 

<

№> и квитанция на получение страховой премии (взноса) серия 

<

№>. 

Примерно 

<

Дата> ФИО1 вступила с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на сбыт на территории 

<

адрес> поддельных бланков за денежное вознаграждение. Согласно достигнутой договоренности и распределению ролей, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, должно было посредством курьерских служб присылать ФИО1 поддельные бланки, подыскивать лиц, желающих приобрести поддельные бланки и организовывать их встречу с ФИО1 В свою очередь ФИО1, согласно распределению ролей и достигнутой договоренности, должна была постоянно носить с собой конверты с поддельными бланками, встречаться с лицами, желающими приобрести поддельный бланк, передавать им поддельный бланк, пояснив, каким образом его необходимо заполнить и получать от данного лица денежные средства, часть из которых оставлять себе, а другую часть перечислять на счет 

<

№>. При этом в сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разместило информацию для неопределенного круга лиц о возможности приобрести листы нетрудоспособности «задним числом», без фактического обращения к врачу и контактный телефон, по которому можно заказать данные документы, а именно - 

<

№>.

Не позднее 

<

Дата> неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, посредством курьерской доставки передало ФИО1 конверты с поддельными бланками для их последующего сбыта, среди которых также находился поддельный бланк страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств Публичное Акционерное Общество страховая компания «

<

данные изъяты>» серии 

<

№>, квитанция на получение страховой премии (взноса) серия 

<

№> и образцы для его заполнения.

Я.Д.С.. в период времени с 

<

Дата> 

<

Дата> до 

<

Дата> 

<

Дата> созвонился с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, по телефону 

<

№>, размещенному на вышеуказанном сайте в сети Интернет, и сообщил в ходе состоявшего телефонного разговора, о своем намерении приобрести страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, получив при этом от данного лица информацию, что страховой полис будет стоить 

<

данные изъяты>. 

<

Дата> в 

<

Дата> неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, позвонило с абонентского номера 

<

№> ФИО1 на абонентский 

<

№> и сообщило о наличии лица, желающего приобрести поддельный бланк, пояснив при этом, что за данный бланк клиент должен заплатить ей 

<

данные изъяты>. При этом в ходе телефонного разговора с указанным лицом ФИО1 пояснила, что находится по адресу: 

<

адрес> по данному адресу сможет встретиться с клиентом.

<

Дата> в 

<

Дата> по местному времени неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, позвонило Я.Д.С. с абонентского номера 

<

№> и сообщило, что для приобретения страхового полиса ОСАГО ему необходимо прибыть к дому 

<

№> по 

<

адрес>. 

Я.Д.С.. 

<

Дата> в период времени с 

<

Дата> до 

<

Дата> прибыл к дому 

<

№> по 

<

адрес> 

<

адрес>, где встретился с ФИО1 Непосредственно после этого ФИО1, реализуя свои преступные намерения, направленные на сбыт поддельных бланков, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознавая противоправность своих действий и то, что сбываемые ею бланки являются поддельными, находясь на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от детского сада МДОУ 

<

№> по адресу: 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, сбыла Я.Д.С. поддельный бланк страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств Публичное Акционерное Общество страховая компания «

<

данные изъяты>» серии 

<

№> и квитанцию на получение страховой премии (взноса) серия 

<

№>, вместе с образцами для заполнения данного документа, находящиеся в конверте. При этом ФИО1, перед передачей конверта, достала из него поддельный бланк страхового полиса ОСАГО и продемонстрировала его Я.Д.С.., тем самым осознавала, какой именно поддельный бланк она сбывает Я.Д.С..

Затем 

<

Дата> в 

<

Дата> на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> от детского сада МДОУ 

<

№> по адресу: 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, ФИО1 была задержана сотрудниками 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

Дата> в период времени с 

<

Дата> до 

<

Дата>, у ФИО1 были изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, а именно денежные билеты банка России: две купюры достоинством 

<

данные изъяты>, каждая серии 

<

№>, серии 

<

№> 

<

№> и 

<

данные изъяты> купюр достоинством 

<

данные изъяты> серии 

<

№>, серии 

<

№>, серии 

<

№>, серии 

<

№>, серии 

<

№>, серии 

<

№>, серии 

<

№> 

<

№>, полученные ею за сбыт поддельного полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств Публичное Акционерное Общество страховая компания «

<

данные изъяты>» серии 

<

№> с квитанцией на получение страховой премии (взноса) серия 

<

№>. Я.Д.С. в ходе осмотра места происшествия был добровольно выдан поддельный бланк страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств Публичное Акционерное Общество страховая компания «

<

данные изъяты>» серии 

<

№>.

В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника полностью согласилась с предъявленным ей обвинением и подтвердила свое ранее заявленное ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Наказание за преступления, в которых обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Защитник поддержала ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель с заявленным ходатайством согласилась.

Удостоверившись в том, что подсудимая понимает предъявленное ей обвинение, полностью согласна с ним, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, а так же в том, что данное ходатайство было заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, а предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным ходатайство подсудимой удовлетворить, провести судебное заседание и постановить приговор по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд, с учетом предъявленного и поддержанного обвинения квалифицирует действия ФИО1: по эпизоду сбыта поддельного бланка К.И.М. - по ч.1 ст.327 УК РФ, как сбыт поддельных бланков; по эпизоду сбыта поддельного бланка Я.Д.С.. - по ч.1 ст.327 УК РФ, как сбыт поддельных бланков.

С учетом сведений, содержащихся в судебных документах и поведения подсудимой в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 по обоим эпизодам суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по обоим эпизодам, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновной, а также учитывает таковыми признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, состояние ее здоровья и ее близких родственников, наличие лиц на иждивении, положительные характеристики.

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по обоим эпизодам по ч.1 ст.327 УК РФ суд признает совершение ею преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку как следует из установленных судом обстоятельств дела, подсудимая совместно с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, заранее до начала совершения преступлений, вступили в предварительный сговор на совершение сбыта поддельных бланков, после чего, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совершила сбыт поддельных бланков.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание по обоим эпизодам, не связанное с лишением свободы, так как достижение целей исправления осужденной возможно с назначением ей наказания без изоляции от общества, в виде ограничения свободы по обоим эпизодам.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ при назначении наказания в виде ограничения свободы условное осуждение не применяется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ по обоим эпизодам, суд не усматривает. 

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания, вынесения в отношении нее обвинительного приговора без назначения наказания по обоим эпизодам в ходе рассмотрения дела не установлено. 

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора ФИО1 следует ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 308, 309, 316 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ (по эпизоду сбыта поддельного бланка К.И.М..), и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

Установить осужденной следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы муниципального образования «

<

адрес>» без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации. 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ (по эпизоду сбыта поддельного бланка Я.Д.С..), и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

Установить осужденной следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы муниципального образования «

<

адрес>» без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год, установив осужденной следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы муниципального образования «

<

адрес>» без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации. 

Надзор за осужденной в период отбывания наказания возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - детализацию звонков абонентских номеров 

<

№>, 

<

№>, постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 

<

Дата>; рапорт от 

<

Дата>; согласие Я.Д.С.. от 

<

Дата>; постановление о проведении проверочной закупки от 

<

Дата>; план проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

Дата>; протокол личного досмотра Я.Д.С.. от 

<

Дата>; акт осмотра и выдачи денежных купюр с приложением копий денежных средств от 

<

Дата>; акт проверочной закупки от 

<

Дата>; листок нетрудоспособности 

<

№>, бланк страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серии 

<

№>, бланк квитанции на получение страховой премии (взноса) серия 

<

№>, образец для заполнения страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств и образец для заполнения квитанции на получение страховой премии (взноса), хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела;

-сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель: 

<

№> –

<

№>, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером 

<

№>, хранящийся под сохранной распиской у ФИО1, по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности ФИО1;

-

<

данные изъяты> купюры достоинством 

<

данные изъяты> каждая серии 

<

№>, серии 

<

№> и 

<

данные изъяты> купюр достоинством 

<

данные изъяты> серии 

<

№>, серии 

<

№> 

<

№>, серии 

<

№>, серии 

<

№>, серии 

<

№>, серии 

<

№>, серии 

<

№>, общей суммой 

<

данные изъяты>, хранящиеся у Я.Д.С.., по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности Я.Д.С..;

- 

<

данные изъяты> ватных тампона, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, по вступлении приговора в законную силу- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Заводской районный суд города Саратова.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, также осужденная вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Ю. Савицкая